1

 日の里地区コミュニティ運営協議会

令和２年度９月度役員会 議事録

令和２年９月１２日（土）１９：００～２０：４５

コミュニティ・センター日の里会館 第１研修室

Ａ：協議事項

１）８月度役員会議事録（案）について

２）新春の集いの開催の可否について

宗像市内１２地区のうち３地区でしか開催していない。例年１００名近く参加しているが、新型

コロナウイルス感染防止のため多目的ホールの定員を３０名に減少しており、実施不可能のため

中止。

⇒承認

Ｂ：報告事項

 １）会長報告

①コミュニティ・センター日の里会館事務室内のパーテーション設置について

 ２社に見積もりを取り、１週間程前に設置完了。

②新規採用事務局職員について（未契約）

 １０月１日～２名採用。

 ③夜間職員応募状況について（９/１０時点で応募４名）

 ④構成団体代表者会議について

  永嶋副会長より資料に基づき説明。

 ⑤諮問委員会答申書対応のための専任者設置について

   今年２月に出された諮問委員会の答申が手つかずの状態。諮問委員会の答申書に基づき、現行

版規約と改訂版規約を作成する予定。前会長の大島さんが専任者として取りまとめる。パート

並みの日当を支払う。答申の内いくつかをクリアして来年の総会を迎える体制を作りたい。

  【質問】大島さんの健康状態は？診断書が必要では？

  【回答】今のところ大丈夫だそうです。

  【意見】どれくらい日当を支払うのか役員会で検討すべき。これまでは三役の誰かが担当してい

たため日当は発生していない。

  【回答】膨大な資料があり、答申書を見て分かるようにすぐには終わらない。

  【意見】１人だけでなく、何人かにしてもらってはどうか？

  【回答】何人にもお願いする費用は出せないから１人でしてもらう。３ヶ月くらいかかる。

  【意見】諮問委員会の皆さんは費用弁償のみ。不公平ではないか。

  【回答】諮問委員会とは別の話。

2

２）事務局長会議報告

①コミュニティ運営協議会役員・自治会長合同研修会について

１１月２７・２８日午後から（内容は同じ、都合の良い日を）

【質問】参加費用が発生するか？

【回答】市と１２地区コミュニティの共催のため、各地区協議会から市に３万円ずつお支払いい

ただく。出席者から参加費は徴収しない。

３）部会報告

①教育文化部会

 島本部会長より資料に基づき説明。

②健康福祉部会

 山本部会長より資料に基づき説明。

③生活環境部会

 黒川部会長より資料に基づき説明。

 ④広報部会

   井土部会長より資料に基づき説明。

Ｃ：連絡事項

 １）春季一斉清掃の報告書提出について

  新型コロナウイルスの影響で春季一斉清掃は中止だったが、町内で公園等を清掃した町内は報告

書を提出してください。助成金を支払います。

２）ごみ休み看板の必要枚数の取りまとめについて

 ３）松本川・八並川クリーン作戦中止について

 ４）秋季一斉清掃実施について ※１０月２５日（日）

５）令和２年度市立学校の運動会・体育祭について

 ６）「コロナ禍における小規模多機能自治を考える連続オンライン勉強会」

第１回～第３回の録画視聴のご案内

 ７）プリンセス駅伝 in宗像・福津「第６回全日本実業団対抗女子駅伝競走大会予選会」

交通整理員説明会のご案内（１０月４日（日）日の里コミセン）（別添封筒ロッカー）

８）日の里地区コミュニティ運営協議会日程表

９）赤い羽根共同募金について

１０）ごみ収集時間変更について

 ※１１月２日（月）～令和３年２月２７日（土）まで午前７時３０分

Ｄ：その他

・５０周年記念行事、巡回ラジオ体操招致申請について

3

・事務局長代行について

 山邊昌子氏に決定。

⇒承認

Ｅ：監査員選考委員会について

 ・友納奉治氏（平成３０年度１丁目町内会長・健康福祉部会副部会長）に決定。

・任期：令和２年９月１日～令和３年３月３１日まで

⇒承認

【次回役員会 １０月１０日（土）１９：００～】

以 上

《出席者》（敬称略）

【令和２年度役員】会長：飯塚（９丁目） 副会長：井手（ＡＰ３区）・永嶋（構成団体代表）
１丁目：平嶋 ２丁目：城野 ３丁目：古賀 ４丁目：井土 ５丁目：坪井 ６丁目：光原
７丁目：山本(徹) ８丁目：藤原 ＡＰ１区：黒川 ＡＰ２区：山本(眞) 教育文化部会長：島本

【宗像市役所コミュニティ協働推進課】平川係長、三渕主事

【事務局】山邊